
 
 
 
 

Dipartimento di Economia e diritto 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO  

 
 
 
 
Codice CIG B10277C751 Rep. 82/2024 
                                                                                Prot. N. 665 del 9/4/2024 
 
 
Oggetto: Subscription AMERICAN ECONOMIC ASSOCIATION 2024 - Biblioteca 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott. STRIPPOLI ROBERTO personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta di acquisto del 25/3/2024 dalla Direttrice della Biblioteca F 

Caffè,  di acquisizione dell’abbonamento di pubblicazioni online 2024, nella 
quale è precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle 
esigenze della Biblioteca F. Caffè del Dipartimento di Economia e Diritto  

 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Economia e diritto 
 

pag. 2 di 2 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 26/3/24, su espressa istanza del RAD; 

 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi ROSSI 

ANTONIENTTA, Direttore della Biblioteca; 
 
CONSIDERATO  che per l’esclusività del servizio è stata individuata l’American Economic 

Association,  con sede a Nashville nel Tennessee. 
 
VISTO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 

52 del D.Lgs. 36/2023;  
 
CONSIDERATO   che si procederà all’affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo  

in quanto trattasi di servizi/forniture con caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad 
alta intensità di manodopera di cui alla definizione dell'articolo 2, comma 
1, lettera e), dell'Allegato I.1;  

 
CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o mediante scambio 

commerciale di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO   che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di autorizzare la fornitura di abbonamenti on line  all'operatore 

economico AMERICAN ECONOMIC ASSOCIATON  (p.iva 36-
2166945) con sede a Nashville nel Tennessee (USA) , per un importo 
pari ad USD 700 + IVA 4% con oneri per la sicurezza pari a zero, con 
il CIG derivato B10277C751; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di USD 700 (IVA esclusa) sui seguenti conti di 

bilancio:  
 
- conto A.C.10.01.020   per le pubblicazioni e banche dati online sul progetto per le 

spese di Biblioteca 000313_18_BIB_DIRETTORE di cui è Responsabile in qualità 
di RAD il dott. ROBERTO STRIPPOLI 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott. ROBERTO STRIPPOLI 


		2024-04-12T07:27:30+0000
	ROBERTO STRIPPOLI




